

## Проект

### ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

#### О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-З-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20), от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32), от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33), от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43), от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44), от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23), от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29), от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47), от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48), следующие дополнения:

1. Подраздел 2 раздела I Приложения к Закону дополнить пунктом 2.15-1 следующего содержания:

« 2.15-1. Обучение рабочим профессиям индивидуальное или групповое, с числом слушателей до 12 человек*	20-50	15-40	10-30	».
--	-------	-------	-------	----

2. Подраздел 2 раздела I Приложения к Закону дополнить пунктом 2.56 следующего содержания:

« 2.56. Осуществление оценочной деятельности *	30-60	30-60	30-60	».
--	-------	-------	-------	----

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

## **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

### **к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте»**

а) данный проект Закона разработан в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20); от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32); от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33); от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43); от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 7 июня 2010 года № 96-3-IV (САЗ 10-23); от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48) и Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2004 года № 400-3-III «Об оценочной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 04-12).

Согласно Статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2004 года №400-3-III «Об оценочной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» оценщик это физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица или юридическое лицо, осуществляющее оценочную деятельность в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Соответственно физическому лицу, желающему заняться в области оценки предпринимательской деятельностью необходимо приобрести патент на право индивидуальной предпринимательской деятельности. В настоящий момент такой вид индивидуальной предпринимательской деятельности в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) не предусмотрен. Внесение дополнения призвано восполнить этот пробел в действующем законодательстве.

Также, ввиду отсутствия законодательных норм, устанавливающих порядок и способы обучения рабочим профессиям, таким как плотник, столяр, слесарь и прочие высококвалифицированные рабочие профессии в сфере промышленного, сельскохозяйственного производства и сферы оказания услуг, в целях пропаганды и престижности получения рабочих специальностей и заинтересовать молодежь в получении рабочих профессий, возникла необходимость разрешить индивидуальным предпринимателям, имеющим профессиональное образование или высокую квалификацию заниматься непосредственно обучением этим специальностям. Исходя из изложенного выше, подраздел 2 раздела I Приложения к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) предлагаем дополнить пунктом 2.15-1. следующего содержания: «Обучение рабочим профессиям индивидуальное или групповое, с числом слушателей до 12 человек\*»;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20); от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32); от 12

августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33); от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43); от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23); от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48) и Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2004 года № 400-З-III «Об оценочной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 04-12);

в) принятие данного проекта Закона не потребует изменений или дополнений, а также отмены иных нормативных правовых актов;

г) принятие данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат из республиканского бюджета;

д) для вступления в силу данного проекта Закона не потребуются принятие отдельного нормативного правового акта.

**Министр экономики  
Приднестровской Молдавской Республики**

**Е. Черненко**

***Сравнительная таблица  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»***

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<b>Подраздел 2 раздела I Приложения к Закону. Производство товаров, работ и оказания услуг</b>  Пункт 2.15-1. - отсутствует   Пункт 2.56. - отсутствует	<b>Подраздел 2 раздела I Приложения к Закону. Производство товаров, работ и оказания услуг</b>  Пункт 2.15-1. Обучение рабочим профессиям индивидуальное или групповое, с числом слушателей до 12 человек*   Пункт 2.56. Осуществление оценочной деятельности*